¶ Vtrū p̄caria possit fieri sede vacante siue  
 ecclesia. ff. q̄ nō. r. q. ij. p̄cario.

¶ Vtrū cui libet possit fieri. ff. q̄ nō iconomō  
 v̄ eius p̄sanguinco. r. q. ij. hoc ius.

¶ Vtrū requirat solēntiam in p̄cario sicut in  
 alienatione rei ecclēie. ff. q̄ in renouatiōe cer  
 tū est q̄ nō requiritur. vt no. Abbas in. c. i. co.

et dicitur quod prelati solus sine consensu capituli potest eam facere. facit textus in l. si pupilloz. §. i. ff. de rebus eorum. et quod non. Bar. in aut. hoc ius C. de sa. san. ec. In concessione vero credo quod requiratur si est talis rei: vel tanti temporis que alie nari non possit nisi cum debita solemnitate. ut patet ex dictis: tum quia non potest reuocari ante tempus conuentum.

4. **Utrum** requiratur necessario quod renouet de quinquennio in quinquennium. ff. q. sic. et cadit a iure suo post quinquennium si non renouat. ut dicit glo. in d. c. i. et hoc verum in rebus ecclesiasticis: in laicalibus vero credo quod sine consuetudinem debet renouari quia presumitur actum quod est consuetum. l. semper in stipulationibus. ff. de iure iuran.

5. **Utrum** habens rem precario nomine: vel sicut precaria possit eam prescribere. ff. gl. vi. q. liij. c. Clerici. quod regulariter non potest nisi ex magna longinquitate temporis dominis obliuiscatur de possessione taliter quod nesciat ubi sita sit quod possit habere locum si possidens esset in bona fide: aliter non.

**P**receptum est iussio vel imperium faciendi aliquid vel non faciendi. Quod distinguitur dupliciter. scilicet per affirmatiuum et negatiuum. Affirmatiuum stricto vocabulo dicitur preceptum et obligat per se. per loco et tpe debito sed non ad semper. l. ad oem tempus. vbi filius non tenet tempus ad honorandum patrem in omni tempore. q. h. est impossibile: sed solum cum opportunitas occurrit et tempus requirit. Negatiuum autem preceptum proprie dicitur prohibitio que obligat pro semper et ad semper: quod teneor tempus et omni tempore non mechari. non. hoc Archi. l. c. si peccauerit. ij. q. i. et Danor. in c. nouit. de iudi. et t. b. col. in. liij. sen ten. di. xxxvij.

1. **Quot** sunt genera preceptorum legis diuine veteris. ff. q. tria. Quaedam sunt moralia que sunt de dictamine legis nature: ut sunt precepta decalogi. Quaedam sunt figuralia seu mistica que aliud significant preter id quod littera sonat. Quorum alia sunt sacramentalia: sicut illa: de quibus ratio reddi potest quare ad litteram sic precepta fuerunt: ut de circuncisione: et de obseruatione sabbati. Alia ceremonialia: sicut illa de quibus ratio reddi non potest. quod sic precepta fuerint ad litteram: ut illud. Non abaris cum boue et asino. et illud. Non facies vestes de lana et lino et bino. et de istis non. in gl. in. §. his ita respon-

detur. vi. di. Quaedam sunt iudicialia ut illa que in decisione causarum sunt determinata. ut Ero. xxi. et sunt determinaciones iusticie inter boies seruande. et hodie figuralia tam sacramentalia quam ceremonialia non tamen sunt seruanda sed etiam sunt peccata mortale post christum ipsa seruantibus ut talia. Precepta vero iudicialia sunt mortua: quod non obligant: nisi ille qui habet potestatem statueret obseruanda: quod tunc non obligarent ut iudicialia legis antique: sed ut ius canonicum vel civile: aut municipale in quo sciuntur finem Seco. in. liij. di. xij. q. v. et Ita. in. c. i. de homici. facit textus in l. c. de ve. in. cnu. vbi dicitur omnia merito facimus nostra: quod nobis omnia impartitur auctoritas. et c. si apostolice. de preben. li. vi. Moralalia autem precepta omnia comprehenduntur in x. preceptis decalogi. que ponuntur Ero. xx.

Quo ordinantur precepta decalogi moralia. ff. finem comunione modum qui habetur ab Augu. super Ero. s. ut primum preceptum sit. Non habebis deos alienos coram me: et non facies tibi sculptile: nec omnem similitudinem. Secundum non assumes nomen dei tui in vanum. Tertium Admemento ut diem sabbati sanctifices: et hec ad primam tabulam dicuntur pertinere. Primum preceptum secunde tabule est. Honora patrem tuum et matrem tuam. Secundum non occides. Tertium non mechaberis. Quartum non furtum facies. Quintum non loqueris contra proximum tuum falsum testimonium. Sextum non concupisces domum proximi tui: non seruum: non ancillam: non bouem: non asinum: nec omnia que illius sunt. Septimum non desiderabis uxorem eius. Adagister in in. liij. di. xxxvij. ponit. vij. pro. vi.

Circa primum preceptum notandum quod tria prohibentur nobis. Primo omnes prophane pactio nes demonum: siue fiant per incantationes verborum: siue per inscriptiones characterum vel imaginum: siue per imolationes sacrificiorum. Et hoc vel ad ludificationem sensuum vel facit huiusmodi: vel ad transmutationem naturarum: ut fecerunt magi pharaonis: vel ad inuestigationem futurorum contingentium: seu occultorum: sicut faciunt diuini. omnia prohibentur sub pena mortalis peccati. quod in his attribuitur creature quod debetur creatori: et ideo peccatur mortaliter. istud. Non habebis deos alienos coram me. Ero. xx. Secundo prohibentur omnes false et supstitiose inuentiones errorum vel obseruantiarum si fidem et bonos mores cum dicit. Non facies tibi sculptile

Inusmodi autem errores et superstitiones procedunt: aut ex improbo ausu investigationis, phibent: aut puerse intellectu sacre scripture: aut ex inordinato affectu carnalitatis humane: de quibus Jer. Stultus factus est omnis homo a scia sua: pufus est artifex in sculpsit suo: vana sunt opera eorum et risu digna: et tpe visita- tions peribit. vnde semper est mortale peccatum nisi in casu: vt habes. s. hereticus. in pu. et in casu. vt habes. j. Superstitio. s. i. Tertio pphibentur omnes puerse appreciaciones creaturaz. cum di nec omnem similitudinem et. Omnis aut puerse appreciatio creaturaruz peccat aut ex subtilitate: aut ex cupiditate: aut ex delectatione. Primo modo est idolatria superboz. Secundo modo anarom. Tertio modo luxuriosoz. Vn Piero. Ad quis pl' vene- ratur et amat hoc illi deus est. et ideo superbus colit similitudinem celestium: qz diligit super omnes preferr. Cupidus vero colit similitudinem terrestriuz: qz super omnia cupit ditari. Ascensuz aut similitudinem aquatiliuz: qz super oia cupit delectari: et sicutur in delicijs: sicut aqua. ad phil. iij. quorum deus venter est. Quomodo autqz superbia auaritia: et luxuria sunt peccata mortalia bes in titulis suis.

¶ Circa scdm preceptum no. qz nome dei tripliciter assumitur. Primo ad efficiendum: vt in sacramentis: sicut in baptismo: cu di. Ego te baptizo et. Secdo ad pmittendu: vt cu qs iurat vouet vel pmittit aliqd deo vel sanctis. Tertio ad exprimendum: vt cu quis loquitur cum iuramento: sicut multipliciter assumit in vanum. Primo p sacramenti frustratione: sicut euz qs non credit: vt hereticus. vel gram sacramenti deserit et huiusmodi: qd semp mortale peccatu est. Secudo p voti fractionem: et hoc fit tripliciter. Primo p tardationem impiedi. Secundo p contrariam voluntatem seu fractionem voti. Tertio p apostasiam. et quomodo sit mortale bes. j. Votum. iij. et Apostasia. in prin. cum duobus. s. sequentibus. Tertio assumit nomen dei in vanum p hominis blasphemiam locutione vide. s. Blasphemia. Quarto assumitur in vanuz in predicatione que fit vana intentione. de qz vide. s. Honor. s. vij. et. j. Vana gloria. s. i. Qui tot in oratione que est sine vlla cordis affectione. de quo dic vt. s. oratio. s. x. Sexto in puer- satione seu operatione: in qua forma sanctita- tis assumitur tñ in exteriori ope no pro deo: sed solum p humano fauore. de quo vide simu-

latio et vanagloria. s. i. Septimo p iuramenti pactione: et hoc dupliciter: aut iurando puer- se: aut no seruando. de quo vide Iuramentum per totum: et piurium p totu. Octano p vsur- pationem adiurando que no debet. de quo vi- de adiuratio. s. iij.

¶ Circa tertium preceptu no fz Orige. qz factu di separatum ab vsu comuni ad cultuz dei. p- ceptu ergo de sanctificando sabbato est vt cor- a curis supfluis sepe: et diuino cultui macepe- tur: et hoc est vacare deo. Hoc aut fit tripliciter. Primo generaliter. s. du nos a vitijs separa- mus: et intentione nram ad sabbatum. i. regem eternitatis habem. Secudo spaliter di. s. te- poribus statuz: et ad hoc deputatis nos etiaz a licitis sepantes opibus deo orado: et medi- tado vacamus: et hoc est sanctificatio sabbati. Tertio specialissime sicut est in viris peccatis cotemplatiuis qz ab oibus mudanis se sepant: vt deo familiariter itendat. Prima sanctifica- tio est necessaria. Secuda debita. Tertia perfe- cta. Aduertendum etiam qz vacatio ad deum est duplex. alia in habitu: et hec non recipit ra- tionem temporis quantum ad eos qz sunt i cha- ritate: qz offerit deo in habitu totu tempus vi- te sue: quantum vero ad seruientes deo ex timo- re penchabet taxationem tēporis. Alia e va- catio in actu que etiam recipit taxationem tē- poris: qz non semper homo mortalis pot vacare actualiter. et ex hoc patet quid vult pri- ma clausula huius precepti. s. Ad memo vt die sabbati scifices. Additur scda clausula in qua precipit opari determinato tēpore cotra ocio- sitatem cu subditur sex diebus opaberis: et faci- es omnia opa tua. Secdo quo sciendum qz tri- plex est labor. Primus est debitus: et iste est du- plex. s. vnus excludens ocium anime inimicuz et ad huc tenentur omnes: qz quilibz tenet secerere in aliquo vtili ratione vnus excludat a se- tentationis ingressum sin illud Eccl. xxxiij. Adite illum in opatione ne vacet et. Alius i- troducens fructu: et iste est triplex. vnus prelato- rum de cura subditoru. de quo prime Thimo. v. Alius actiuoz circa spualia: vt est labor pre- dicatoz et presbyteroz ministrantiu spualia seu sacramenta. Alius est cotemplatiuozum i quibus et si quiescat corpus a strepitu mundi tamen mens iugilat sollicitando deo placere et aijs gram impetrare. Vnde predictis labo- ribus laborantes possunt viuere de elemosyna qz p illis a quibus accipiunt vtiliter laborant.